
 
Koncepce Aktualizace Územní energetické koncepce Ústeckého kraje 

Prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 
 

Krajský úřad Ústeckého kraje vydal ke koncepci „Aktualizace Územní energetické koncepce 
Ústeckého kraje“ dne 7. října 2019 souhlasné stanovisko podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (Č. j.: 
KUUK/128183/2019/ZPZ, JID:152301/2019/KUUK).  
V rámci stanoviska byly stanoveny podle § 10g odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí požadavky, kterými budou zároveň zajištěny minimální možné dopady realizace 
koncepce Aktualizace Územní energetické koncepce Ústeckého kraje na životní prostředí a 
veřejné zdraví.  
Ze zákona o posuzování vlivů na životní prostředí vyplývají rovněž požadavky navazující na 
vydané stanovisko. Jedná se o tyto – tj. ustanovení § 10g:  
 
(4) Bez stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Schvalující orgán je povinen 
zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě pokud toto 
stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou 
zahrnuty pouze zčásti, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit.  

(5) Předkladatel je povinen zveřejnit schválenou koncepci včetně prohlášení, které obsahuje 
zejména  

a) informaci, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 
stanoviska ke koncepci,  

b) informaci, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud 
byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a,  

c) odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách,  

d) informaci o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů 
koncepce na životní prostředí,  

e) informaci o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní 
prostředí a veřejné zdraví podle § 10h.  

(6) O zveřejnění prohlášení podle odstavce 5 je předkladatel povinen do 7 pracovních dnů 
informovat příslušný úřad, dotčené orgány, dotčené kraje a případně také dotčené obce, které 
příslušný úřad určil podle § 10c odst. 2.  

Níže je tedy zpracováno prohlášení popisující způsob naplňování § 10 g, odst. 5 zákona o 

posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

A) Informace, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky 

vyplývající ze stanoviska ke koncepci 

 

Požadavek/podmínka  Způsob zohlednění  

Část A. Požadavky z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví:  

1) Nové energetické stavby neumisťovat do 
území s obecně hodnotným krajinným 
rázem, který by mohly významně narušit 
(např. nevhodným typem stavby, narušením 
dálkových pohledů a horizontů, neúměrností 

Akceptováno. Při vydávání stanovisek 
k energetickým projektům budeme požadovat 
tento požadavek.   
 
 



měřítka krajiny, apod.) nebo chráněných a 
citlivých území, kde by mohly nepříznivě 
ovlivnit vyskytující se flóru, faunu a 
ekosystémy nebi jiné předměty ochrany.   
 

2) Pro umístění nových staveb a zařízení 
energetiky preferovat využití brownfields 
s podmínkou primární sanace staré zátěže, 
pokud se tam vyskytuje. Nevyjímat pro 
energetiku nové zemědělské pozemky a 
vyšší třídou ochrany ZPF nebo PUPFL.  

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům nových energetických 
staveb a zařízení budeme upřednostňovat 
požadované řešení 
 

3) Pro pěstování energetických plodin 
využívat ladem ležící půdy nebo půdy jiným 
způsobem obtížně obhospodařovatelné, 
výběr plodin přizpůsobit charakteru krajiny a 
stanovištním podmínkám; energetické 
plodiny pěstovat takovým způsobem, aby 
nedocházelo ke znehodnocování nebo 
degradaci těchto půd, ke snížení nebo ztrátě 
její úrodnosti. Energetickými plodinami by 
se neměly nahrazovat plodiny důležité pro 
domácí potravinářskou produkci, a to ani za 
příznivějších cenových podmínek. 
Významná je ochrana půd proti zhoršení 
hydrologických poměrů v území a proti erozi 
půd.  

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií 
budeme upřednostňovat požadované řešení 

4) Při pěstování energetických plodin rovněž 
zajistit, aby nedocházelo k přenosu 
nepůvodních nebo nepřirozených a 
invazních druhů nebo rychle rostoucích 
dřevin do okolí a nedošlo k následnému 
narušení přirozené druhové skladby 
okolních ekosystémů.  

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií 
budeme upřednostňovat požadované řešení. 

5) Energetické zdroje nebo zařízení (např. 
na biomasu), která vyžadují významnou 
dopravu paliva a surovinových zdrojů, 
umísťovat tak, aby byla minimalizována 
(event.. optimalizována) jejich doprava, 
případně volena přednostně doprava 
železniční.   

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií 
budeme upřednostňovat požadované řešení 

6) V případě nových bioplynových stanic 
vyžadovat případné vyhodnocení vlivů na 
půdu při aplikaci vznikajících kalů a doklad o 
zajištění potřebných ploch.  

 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií 
budeme upřednostňovat požadované řešení. 

7) Při případné lokalizaci geotermálních 
zdrojů zajistit, aby při jejich využití nebyly 
negativně ovlivněny podzemní nebo 
lázeňské vody a hydrogeologické poměry 
území.  

 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií 
budeme upřednostňovat požadované řešení 



8) V případě výstavby nových MVE nebo 
zvýšení kapacity stávajících MVE zajistit, 
aby nebyla ani během výstavby negativně 
ovlivněna kvalita vody, významně omezen 
průtok toku nebo narušeny podmínky pro 
vodní ekosystémy. Měly by být budovány 
rybí přechody i za cenu snížení 
energetického potenciálu vodního díla.  

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům MVE o souladu se 
strategií budeme upřednostňovat požadované 
řešení. 

9) Bude respektována Studie potenciálního 
vlivu výškových staveb a větrných 
elektráren na krajinný ráz území Ústeckého 
kraje.  

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům větrných elektráren o 
souladu se strategií budeme upřednostňovat 
požadované řešení. 
 

10) V případě budování nových vodních děl 
instalovat dle možnosti MVE k co 
nejlepšímu využití energetického spádu na 
tocích. Záměry budou projednávány 
s orgány ochrany přírody s respektováním 
standardních postupů dle zákona o ochraně 
přírody a krajiny.  

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií 
budeme upřednostňovat požadované řešení. 
 

 

11) Při úpravách koncepcí lokálních 
systémů CZT věnovat zvýšenou pozornost 
budoucí imisní situaci s ohledem na 
konfiguraci terénu.   

 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií 
budeme upřednostňovat požadované řešení. 

12) Při umístění dalších FVE respektovat 
zásadu umístění jen na jinak nevyužitelných 
pozemcích a nepovolovat vynětí ze ZPF pro 
tyto účely. Preferovat menší FVE na volných 
střechách, vč. rodinných domů.  

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií 
budeme upřednostňovat požadované řešení. 
 

13) Všechny cíle koncepce budou 
respektovat podmínky ochrany lokalit 
soustavy Natura 2000 včetně doporučení 
obsažených v souborech doporučených 
opatření a podmínky ochrany zvláště 
chráněných území včetně plánů péče pro 
tato území. V maximální možné míře pak 
budou respektovány rovněž další složky 
prostředí chráněné zákonem.  

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie.  
 

14) Při případné realizaci konkrétních 
nových záměrů odstranit či minimalizovat 
eventuální kolizi záměru s předměty 
ochrany lokalit soustavy Natura 2000 a 
provést posouzení dle § 45i zákona o 
ochraně přírody a krajiny.  

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Ve strategii uvedená 
typová opatření jsou jen příklady, jakými lze 
daný cíl naplňovat. Při případné aktualizaci 
dokumentu bude doplněno i uvedené opatření. 

15) Při realizaci koncepce, tj. při přípravě a 
realizaci jednotlivých projektů a aktivit, jež 
budou naplňovat navrhované cíle a opatření 
předmětné koncepce, uplatňovat kritéria pro 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. 



výběr projektů dle kapitoly 11 vyhodnocení 
SEA  

16) V případě zásadních změn koncepce 
provést opětovné posouzení v rámci 
procesu SEA. Novou Koncepci zpracovat 
v dostatečném předstihu před uplynutím 
platnosti této koncepce.   

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. 
 

17) Zajistit a zveřejnit opatření pro sledování 
a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí 
a veřejné zdraví dle § 10h zákona. Sledovat 
vývoj kvality životního prostředí v dotčeném 
území na základě monitorovacích indikátorů 
uvedených v kapitole 9 vyhodnocení SEA.  

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií 
budeme upřednostňovat požadované řešení.  
 

18) V pravidelných intervalech 
vyhodnocovat vliv implementace koncepce 
včetně vlivů na životní prostředí se 
zveřejňováním souhrnné zprávy. V případě 
zjištění významných negativních vlivů na 
životní prostředí provádět průběžnou 
aktualizaci této koncepce a dodržovat další 
povinnosti vyplývající z výše uvedeného 
ustanovení.  

Akceptováno. Koncepce bude pravidelně 
vyhodnocována prostřednictvím zprávy o 
uplatňování za 5 leté období. V případě zjišťení 
rozdílů oproti předpokladům, příp. požadavků 
legislativy bude přistoupeno k aktualizaci 
dokumentu včetně nového posouzení SEA.  
 
 

 

 

B) Informace, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, 
pokud byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a  
V rámci zpracovaného Oznámení koncepce nebyly předpokládány vlivy přesahující hranice 
České republiky. Od tohoto se odvíjel také závěr zjišťovacího řízení, který mezistátní 
posuzování nepožadoval. Také v rámci Vyhodnocení nebyly identifikovány žádné vlivy s 
přeshraniční působností. Koncepce tedy nebyla předmětem mezistátního posuzování.  
 
C) Odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách  
Vybraná varianta – V 1 referenční je poměrně podrobně zdůvodněna v textu koncepce.  
 
D) Informace o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů 
koncepce na životní prostředí  
Veřejnost měla možnost účastnit se v rámci zjišťovacího řízení a mohla se vyjádřit k oznámení 

Koncepce a v rámci procesu SEA k návrhu Koncepce a vyhodnocení SEA. Dále bylo 

uskutečněno veřejné projednání ke Koncepci Aktualizace Územní energetické koncepce 

Ústeckého kraje a jejího posouzení vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, které proběhlo dne 6. 8. 

2019. V samostatné příloze je tabulka, která obsahuje soupis všech vyjádření obdržených ke 

koncepci Aktualizace Územní energetické koncepce Ústeckého kraje včetně jejich vypořádání. 

 

E) Informace o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce 
na životní prostředí a veřejné zdraví podle § 10h.  
Zajistit a zveřejnit opatření pro sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné 

zdraví vyplývá z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Monitoring vlivů 

koncepce na životní prostředí v dotčeném území bude sledován s pomocí monitorovacích 



indikátorů uvedených v kapitole 9 vyhodnocení SEA a dále na základě akčních plánů a 

informací o projektech realizovaných v rámci Koncepce. Monitorování bude prováděno 

každoročně.  

Průběh naplňování Koncepce bude popsán ve zprávě o naplňování Koncepce – nástroji 

periodického monitoringu Koncepce. V tomto dokumentu se budou shromažďovat informace 

o aktuálním stavu realizace dílčích projektů a aktivit zařazených v akčním plánu na konkrétní 

časové období. Zpráva bude přinášet informace o situaci v uplynulém roce. Bude zajištěno 

sledování a rozbor vlivů Koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. Pokud bude zjištěno, 

že provádění Koncepce má nepředvídané významné negativní vlivy na životní prostředí nebo 

veřejné zdraví, bude zajištěno přijetí opatření k odvrácení nebo zmírnění takových vlivů, 

informování příslušného úřadu a dotčených orgánů a současně bude rozhodnuto o změně 

Koncepce. 


